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طراحی تاکسی هوایی 
برای رفت و آمد در کره ماه

در شرایطی  فناوری:  و  علم  گروه  سپهرغرب، 
که برنامه ریزی برای اقامت طولانی مدت در کره 
ماه در جریان اســت، برخی شرکت های فناوری 
دست به طراحی تاکسی های هوایی برای رفت و 

آمد در قمر زمین زده اند.
به گزارش انگجت، شــرکت لکســوس یک تاکسی 
هوایی برای رفت و آمد در ماه طراحی کرده که بدنه ای 
باریک و کشــیده دارد و می تواند رفت و آمد ســریع و 

هوایی در سطح ماه را تسریع کند.
تولید این تاکســی هوایی با همکاری تویوتا و چند 
شرکت اروپایی انجام شده و به نظر می رسد در طراحی 
این تاکســی هوایی از یکی دیگر از محصولات مفهومی 
لکســوس به نام خودروی برقی ال اف 30 الهام گرفته 

شده است.
مهم ترین نکته در طراحی این تاکســی فضایی ماه 
نورد این است که برای حرکت و قرارگرفتن آن بر روی 
زمین هیچ چرخی در نظر گرفته نشــده و این وســیله 
نقلیه به صورت مغناطیســی در فاصله نزدیکی از سطح 

ماه شناور می شود.
علاوه بر این، بخش زیادی از این تاکســی ماه نورد 
را شیشه پوشانده است تا مســافران بتوانند سطح ماه 

را تماشا کنند
همچنین برای رفاه و آســایش مســافران امکانات 
چندرسانه ای نیز در تاکسی هوایی مذکور در نظر گرفته 
شده است، هنوز مشخص نیست چه زمانی این تاکسی 

هوایی به تولید انبوه می رسد.

آخرین آزمایش »دراگون« 
فردا انجام می شود

ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: براســاس 
اخبار منتشر شده کپســول کرو دراگون متعلق 
به شرکت خصوصی اسپیس ایکس آخرین مراحل 

آزمایش خود را پشت سر می گذارد.
به گزارش انگجت، براســاس اخبار منتشــر شــده 
کپســول کرو دراگــون متعلق به شــرکت خصوصی 
اسپیس ایکس آخرین مراحل آزمایش خود را پشت سر 

می گذارد.
این شرکت قصد دارد فردا آزمایشی را برای کپسول 
دراگــون )Dragon( انجام دهد کــه یکی از آخرین 
گام های این شرکت پیش از پرتاب سرنشین دار دراگون 

محسوب می شود.
در این آزمایش که فردا انجام خواهد شــد، توانایی 
کپسول در بازگشــت به زمین در صورت بروز هرگونه 

مشکل هنگام صعود تست خواهد شد.
در صورتــی که آزمایش پیش رو نیز بدون مشــکل 
پیــش رود، این فضاپیما می تواند مســافران خود را با 

امنیت به ماه یا مریخ بفرستد.
اگر همه چیــز طبق برنامه پیش بــرود، این آخرین 
آزمایش بزرگ بــرای Crew Dragon قبل از تصویب 
بــرای حمل فضانوردان خواهد بود. این شــرکت فضایی 
هنوز امیدوار است که مأموریت مربوط به آزمایش خدمه 

مربوطه )Demo-2( در اوایل سال 2020 انجام شود.
کرو دراگون قرار اســت به طور مرتب به ایســتگاه 
فضایی بین المللی رفت و آمــد کند و برای برنامه های 

آژانس فضایی آمریکا در خدمت باشد.
داده های هواشناســی، روز یکشنبه را بهترین زمان 

برای تست نهایی اژدها معرفی کرده اند

رئیس پژوهشگاه فضایی:
ایران انحصار آمریکا را در ساخت 

موتور فضایی شکست
ســپهرغرب، گروه خبر: رئیس پژوهشــگاه 
فضایی ایران گفت: کشــورمان به دانش ساخت 
موتورهــای فضایی که پیش از ایــن در اختیار 

آمریکا بود، دست یافت.
حســین صمیمی با بیان اینکه در پژوهشگاه فضایی 
ایران به دانش طراحی و ســاخت موتورهای فضایی با نام 
»آرش« دست پیدا کردیم، اظهار کرد: تاکنون این فناوری 
با عنوان موتورهای اســتار در اختیار کشور آمریکا بود که 
هم اکنون ما موفق شده ایم این موتورها را با ویژگی هایی که 

با موتورهای استار برابری می کند، تولید کنیم.
وی گفــت: به دلیل موانع تحریم امکان اســتفاده از 
موتورهای فضایی اســتار برای ما وجود نداشت و البته 
تاکنون نیز نیازی به اســتفاده از این موتورها احساس 
نمی شــد، چراکه تاکنون ماهواره هــای ایرانی در مدار 
پایین زمین قــرار می گرفتند، امــا هم اکنون که قصد 
انتقال ماهــواره به مدار بالای زمیــن را داریم، باید از 
موتورهای فضایی استفاده کنیم و به همین دلیل آن را 

در کشور ساختیم.
رئیــس پژوهشــگاه فضایی ایران ادامــه داد: موتور 
فضایــی آرش در ســامانه انتقال مــداری ماهواره قرار 
می گیرد و امکان ارســال ماهواره را به مدارهای بالای 

زمین فراهم می کند.
وی تصریح کرد: خانواده موتورهای فضایی آرش در 
چند ورژن در دســت ساخت است که در آینده نزدیک 
موتــور »آرش 20« را در بلــوک انتقــال مداری برای 

ماهواره ناهید دو به کار خواهیم گرفت.
به گفته صمیمی این موتورها به مرور توسعه و بهبود 
پیدا خواهند کرد تا در نقشه راه توسعه ماهواره ها به کار 

گرفته شوند.
رئیس پژوهشــگاه فضایی ایران تأکید کرد: سامانه 
انتقال مداری ماهواره برد مداری ماهواره را زیاد می کند 
و پس از آنکه ماهواره بر تا ارتفاع 400 کیلومتر ماهواره 
را هدایت می کند، از آنجا به بعد بلوک انتقال مداری با 
استفاده از موتور فضایی امکان هدایت ماهواره را تا مدار 

هفت هزار کیلومتر زمین بر عهده دارد.
وی اظهــار کرد: درحال انجام تســت های مکرر برای 
موتورهای فضایی آرش هســتیم تا کاربــرد این فناوری 
تثبیت شود، اما به جرأت می توانیم بگوییم که به دانش این 
فناوری در کشور دست پیدا کرده ایم و سایر کشورها نیز از 
این فناوری برای انتقال ماهواره هایشان استفاده می کنند؛ 
البته ســایر کشــورها به دلیل آنکه تحریم نیســتند، از 
موتورهای فضایی آمریکا استفاده می کنند، اما ما توانستیم 
موانع تحریم را شکسته و موتور فضایی که قابل رقابت با 

موتورهای استار است را طراحی کنیم.

خبــر

علم و فناوری

»ستادهای توسعه فناوری« 
رتبه علمی ایران را بهبود بخشیدند

معاونت علمی  فناوری:  و  گروه علم  سپهرغرب، 
توسعه  منظور حفظ  به  ریاست جمهوری  فناوری  و 
متوازن زیســت بوم علم و فناوری و نوآوری در 
حوزه های اولویت دار، ماموریت های شــش گانه ای 
را برای ستادهای توســعه فناوری در نظر گرفته 

است.
به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری، ســتاد  های تشــکیل شده در 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری، تجربه ای جدید 
در حکمرانی و سیاســت گذاری محســوب می شــوند. این 
ســتادها توانسته اند به دور از آسیب هایی مانند درگیر شدن 
در بروکراســی دولتی، در عین انجــام ماموریت های علمی، 

چابکی و توان عملیاتی خود را حفظ کنند.
»ســتادهای توسعه فناوری« تشکیل شــده در معاونت 
علمی و فنــاوری ریاســت جمهوری، دارای تشــکیلات و 
ســاختاری فرا بخشی هستند که به منظور »شبکه سازی«، 
»هم افزایی«، »تقســیم کار ملی«، »حمایت از شرکت های 
دانش بنیان«، »حمایت از توسعه فناوری«، »تجاری سازی 
فناوری« و تقویت زیر ســاخت های قانونــی و نهادی ایجاد 

شده اند.
     ماموریت های ششگانه

معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهــوری به منظور 
حفظ توســعه متوازن زیســت بوم علم و فناوری و نوآوری 
در حوزه های اولویت دار، ماموریت های شــش گانه ای را برای 

ستادهای توسعه فناوری در نظر گرفته است.
این ماموریت ها، حوزه های مختلفی را اعم از: »توسعه 
فناوری«، »ارتقای  پژوهشی«، »توســعه  زیر ساخت های 
فناوری در صنایع موجود«، »توســعه بازار«، » تســهیل 
همکاری هــای بین المللی« و ترویج و فرهنگ ســازی را 

در بر می گیرد.
     دســتاورد های بین المللی ستاد   های توسعه 

فناوری
فعالیت ســتادها در ســال های گذشته دستاورد های 
به رتبه  چشــمگیری به همراه داشته است. دســتیابی 
4 در تولیــدات علمی و انتشــار مقــالات در حوزه نانو 
فناوری، رتبه 13 زیســت فناوری و رتبه 14 ســلوهای 
بنیادی و طب بازســاختی از جمله این دســت یافته ها 

است.
تولیدات علمــی در این حوزه ها در بعــد تجاری و بازار 
نیز انعکاســی معنا دار داشته است. برای نمونه حجم فروش 
محصــولات مبتنی بــر فناوری نانو در ســال 1396 به 14 
هزار میلیارد ریال رســید و صــادرات محصولات این حوزه 
از فنــاوری از 62 میلیون دلار نیــز عبور کرد. همچنین در 
بازه زمانی مشابه در حوزه ســلول های بنیادی بیش از 80 
محصول سلولی توسط 105 شرکت فعال این حوزه تجاری 

سازی شد.

خبــر کاهش اصطکاک ماشین های صنعتی با روانکارهای کوانتوم کربنی
فناوری:  و  علــم  گروه  ســپهرغرب، 
از شــرکت های مستقر در  محققان یکی 
مرکز فناوری های پیشرفته دانشگاه شهید 
مدنی پس از تولید مواد شوینده مبتنی بر 
نانو فناوری اخیرا نقاط کوانتومی کربنی را 
وارد صنعت روانکاری کرده اند که به گفته 
آن ها این روانکار موجب کاهش اصطکاک 

قطعات ماشین های صنعتی خواهد شد.
این شــرکت  دانش بنیان در ســال 1395 
فعالیــت خود را آغــاز کرد. زمینــه کاری این 
شــرکت تولید روانکارها و شوینده ها است و با 
انجام تحقیق و توســعه موفــق به تولید 8 رقم 
از محصولات شــوینده صنعتــی و یک رقم از 

روانکارهای صنعتی شد.
روغن حل شــونده فرموله شده با تکنولوژی 
نانو مخصوص انواع دســتگاه های ماشین کاری 
از جمله این دســتاوردها اســت. این محصول 
هیچ گاه دچار فســاد و بو گرفتگی نمی  شــود، 
دلیل این عدم فساد این است که فرمولاسیون 
آن به گونه ای است که هیچ باکتری توان رشد 
در ایــن محیط را ندارد و طول عمر این روانکار 
یک سال برآورد شده است. این در حالی است 
که اکثــر روانکارهــای موجود در بــازار طول 
عمــر کمی دارند )کمتر از 2 ماه( و فســاد و بو 
گرفتگی آنها بعد از مدتی مشــکلات بزرگی را 

ایجاد می کند.
شــامپوی نانویــی بدنــه خــودرو یکی از 
تخصصی ترین محصولات این شــرکت اســت. 
هدف از تهیــه این محصول کــم کردن زمان 
از نیــروی کار کمتر،  شست وشــو، اســتفاده 
صرفه جویــی در مصــرف آب و برق، جلوگیری 
از آســیب به رنگ خودرو اســت. پاشــش این 
محصول بر ســطح خودرو باید کاملا یکنواخت 
و به صورت پودری باشــد و پس از آنکه تمامی 
سطح خودرو آغشته به مواد شد، بعد از 3 دقیقه 

خودرو آماده آبکشی است.
مــواد موتورشــویی این محققــان نیز جزو 
است؛ چراکه  تولیدی  پرفروش ترین محصولات 
این محصول ســازگار برای انــواع متریال های 
فلــزی مختلف اعم از آلومینیوم و فولاد و چدن 
و انواع پوشش های پلیمری و لاستیکی است و 
هیچ گونه خوردگی و آسیبی را ایجاد نمی کند.

به منظور افزایش براقیت و تیره شــدن تایر 
خــودرو و همچنین محافظت تایرهــا در برابر 
عوامــل بیرونــی مانند اشــعه ماوراءبنفش نور 
خورشید واکس تایر از سوی این شرکت عرضه 
شــد. این محصول از خواصــی چون ماندگاری 
بالا، براقیت پایا و خواص آنتی اســتاتیک جهت 
جلوگیری از جذب گرد و خاک برخوردار است.
این شــرکت به دنبال ورود این نانوماده به 

صنعت بوده، از این رو اقدام به تولید محصولاتی 
با اســتفاده از ایــن نقاط کوانتومــی کرده که 
روان کار دســتگاه های ماشین کاری یکی از این 

مصادیق صنعتی سازی نقاط کربنی است.
یک نقطــه کوانتومی، یک شــئ نانو اندازه 
است که اساس صنایع الکترونیک جدید هستند 
و در ابزارهایی مانند دیودهای نوری و رایانه  های 
خانگی به کار می روند. نقاط کوانتومی، به خاطر 
کوچک بودنشــان، دســته منحصر به فردی از 
نیمه رساناها به شمار می روند. پهنای آنها بین 2 
تا 10 نانومتر، یعنی معادل کنار هم قرار گرفتن 
10 تــا 50 اتم اســت. در این ابعــاد کوچک، 
مواد رفتار متفاوتــی دارند و این رفتار متفاوت 
قابلیت های بی سابقه ای در کاربردهای علمی و 

فنی به نقاط کوانتومی می بخشد.
یکــی از جذابترین خواص نقــاط کوانتومی 
گرافن اســت که آنها یک ماده کربنی محسوب 
شــده و بنابراین به وفور در دســترس هستند 
و دارای ســمیت کــم، انحلال  پذیــری بالا در 
محلول  های گوناگون بوده و همچنین می توانند 
به گروه های عاملی متصل شــوند. این خواص 
موجب شــده تا این مواد را در مقایسه با نقاط 
کوانتومی نیمه  رســانا برای کاربردهای بسیاری 
مانند نشــانگرهای بیولوژیکی، دیودهای نورانی 
ســفید، اتم های مصنوعی، بردهای الکترونیکی 
و نســل جدیــد تلویزیون ها مطلــوب  کند. از 
کوانتوم هــای کربنی به جهــت ویژگی انتقال 
حرارتی در روانکارهای صنعتی استفاده می شود 
که اســتفاده از آن موجب کاهــش اصطکاک 
قطعات ماشین های صنعتی می شود. همچنین 
از ایــن محصــول در رنگ هــای فلورســانس، 
براق کننده هــا و پاک کننده هــای صنعتی نیز 

می توان بهره برد.
روشــی که برای تولید این کوانتوم دات های 

پایه کربنی مورد اســتفاده قرار گرفته اســت، 
روش پاییــن به بالا اســت. مکانیزم این روش 
نیز به این صورت اســت کــه ترکیبات کربنی 
در شــرایطی قرار می گیرند که اکســید شده و 
پیوندهای کربنی آنها شکســته می شود و این 
ترکیبــات به گونه جدیدی آرایش پیدا می کنند 
که کوانتوم دات های کربنی به دســت می آیند. 
ویژگی این ترکیبات عامل دار بودن آنهاســت و 
بر اســاس گروه های عاملی مــورد نیاز می توان 

ساختار مورد نظر را مهندسی کرد.
کوانتــوم دات پایه کربنــی علاوه بر ویژگی 
فلورسانســی و نــوری که در نســل قبل تر نیز 
وجود داشــت، دارای ویژگی هایی مانند هدایت 
حرارتی و الکتریکی بالا و خواص نوری شدیدتر 
و قوی تری هســتند. ایــن ویژگی های جدیدتر 

کوانتوم دات پایه کربن باعث کاربرد گســترده 
این محصول در علوم بین رشته ای مانند پزشکی 
و تصویربرداری، فیزیک، شــیمی، الکترونیک، 
برق و بردهای الکترونیکی شده است. به  عنوان 
نمونه به  جای اســتفاده از رادیوداروها می توان 
از این ســاختار در تصویربرداری های زیســتی 
اســتفاده کرد و یا امروزه شــرکت های بزرگ 
تولیدکننده لــوازم صوتی و تصویری از کوانتوم 
دات ها به منظور تولید نســل جدید ال ای دی ها 

استفاده می کنند.
این محصول در دنیا توسط چند کشور تولید 
می شــود و در ایران نیز توســط محققان این 
شرکت با میزان تولید روزانه 40 تا 50 کیلوگرم 
به صورت پایلوت صنعتی تولید می شــود که با 
توجه بــه ارزش افزوده بالای این محصول، این 
مقــدار تولید به منزله تولید صنعتی اســت که 
البته بســته به تقاضا و نیاز شرکت های صنعتی 

قابلیت افزایش این میزان تولید وجود دارد.
این شرکت از کوانتوم های کربنی برای ایجاد 
ویژگی انتقال حرارتــی در روانکارهای صنعتی 
استفاده کرده و اســتفاده از آن موجب کاهش 
اصطکاک قطعات ماشــین های صنعتی شــده 
اســت. همچنین از این محصــول در رنگ های 
فلورسانســی، براق کننده هــا و پاک کننده های 
صنعتی نیــز می توان بهره بــرد. این محصول 
موفق به دریافت گواهینامه نانومقیاس از واحد 
ارزیابی محصول ستاد توسعه فناوری نانو شده 

است.
در حــال حاضر این شــرکت قصــد دارد با 
اســتفاده از این نقاط کوانتومی، روان کار برای 
استفاده در دستگاه های ماشینکاری تولید کند 
و شرکت هایی نظیر سایپا از جمله مشتریان این 

روان کار هستند.
ایــن محصول بخــش زیادی از مشــکلات 
مربوط دســتگاه های ماشــین کاری را برطرف 
کــرده و از لحاظ اقتصادی و زیســت محیطی 
نیز شــرایط مناســبی را بــرای مصرف کننده 
فراهم می کند؛ چراکه این روان کار دچار فســاد 
و بوگرفتگی نمی شــود و به دلیل فرمولاسیون 
خاص روان کار، هیچ باکتری توان رشــد در این 

محیط را ندارد.
در ابتدا میــزان تولید روزانــه کوانتوم های 
کربنی این شرکت 15 کیلوگرم بوده که با توجه 
به ارزش بالای این نقاط کوانتومی کربنی، این 
حجم تولید نیز صنعتی محســوب می شد و در 
ادامــه از صندوق نوآوری و شــکوفایی حمایت 
مالی بــرای طراحی و ســاخت راکتور صنعتی 
دریافــت کردنــد و در حال حاضــر راکتوری 
با ظرفیــت تولید روزانــه 400 کیلوگرم نقاط 

کوانتومی کربنی دارد.

گل محمدی مقاوم به کم آبی تولید و تکثیر شد

فناوری:  و  علــم  گروه  ســپهرغرب، 
ابزاری بسیار کارآمد  تکنیک کشت بافت 
برای تکثیر محصــولات بهتر بهبود یافته 
است و ســلول ها و بافت های گیاهان در 
محیط کشــت به صورت درون شیشه ای 
عفونی  در شــرایط ضد  و  یافته  رشــد 

نگهداری می شوند.
به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع رســانی 
معاونت علمــی و فناوری ریاســت جمهوری، 
تکنیک کشــت بافت ابــزاری بســیار کارآمد 
برای تکثیر محصولات بهتر بهبود یافته اســت. 
ســلول ها و بافت های گیاهان در محیط کشت 
بــه صورت درون شیشــه ای رشــد یافته و در 
شرایط ضد عفونی نگهداری می شوند. خاصیت 
ســلول های گیاهی برای تبدیل شدن به گیاه 
کامــل به عنــوان Totipotency شــناخته 
می شــود. تکثیر ذره ای، جایگزین مهمی برای 
شیوه های مرسوم تکثیر گیاه است. این تکثیر، 
فــرآوری گیاهان را از بخش های خیلی کوچک 

گیاه، در بر می گیرد.
علی باقریان مدیرعامل شــرکت دانش بنیان 
گفــت: این تکثیــر، فــرآوری گیاهــان را از 
بخش های خیلــی کوچک گیاه، در بر می گیرد 
) بــرای مثال: جوانه ها، گره هــا، قطعات برگ، 
قطعات ریشــه، و...( که بطور ضد عفونی شده 
) عاری از هر گونه میکروارگانیســم ( در ظرف 
کشــت، در جایی کــه محیط و مــواد غذایی 

می توانند کنترل شوند، رشد می کنند.
وی ادامــه داد: گیاهــان حاصلــه، از نظر 
ژنتیکی، همانند گیاهان والدین است. در حالی 
که در آزمایشــگاه تحقیقاتی، همچون آنها در 
کشاورزی، و علم خاک در UNE، ما تجهیزاتی 
با فناوری خیلی پیشرفته را به کار می بریم تا به 
فرآوری گیاه، از طریق کشت بافت دست یابیم. 
این مهم اســت که در نظر بگیریم که باغبانان 
زیادی، و علاقمنــدان به ایــن کار، می توانند 
ادوات و تجهیزات با فناوری پیشرفته را با اقلام 

معمولی خانگی جایگزین کنند.
ایــن فعــال فنــاور درباره محصــول »گل 
محمدی کشــت بافتی« گفــت: گل  محمدی 
با نــام علمــی Rosa damascenaMill  از 

شــاخه گیاهان گل دار، زیرشــاخه نهاندانگان، 
رده ی دولپه ای ها، زیر رده Rosidea، راســته 
Rosales، خانواده Rosaceae، زیر خانواده 

Rosoideae است.
مدیرعامل شرکت دانش بنیان درباره مزایای 
این محصول توضیح داد: این محصول مقاوم به 
کم آبی و کشــت به شیوه دیم است همچنین 
ظرفیت بالای تولید در مقیاس های کلان را نیز 

دارا است.
باقریان همچنین درباره پایه پسته آمریکایی 
-UCB بیــان کرد: یو ســی بی وان UCB1
1 هیبریــدی بیــن دو درخــت خــاص از دو 
 Pistacia atlantica گونه وحشــی پســته
و Pistacia integerrima اســت. کــه بذر 
آن توســط دانشــگاه دیویس کالیفرنیا تولید 
شــده اســت. هم اکنون به عنــوان بهترین و 
پرمحصول تریــن پایه پســته موجــود در دنیا 

شناخته می شود.
وی ادامه داد: این محصول رشد بسیار سریع 
و قوی دارد به نحــوی که چنانچه نهال آن در 
فصل بهار در زمین اصلی کاشــته شود 3 تا 4 
ماه بعد قابل پیوند است.این گیاه تنها به عنوان 
پایــه بوده و حتما بایســتی روی آن پیوند زده 
شود. در حال حاضر قسمت اعظم باغات پسته 
امریکا زیر کشت پایه UCB-1 است و عرضه 
این نهال با روش جدید به نام کشت بافت تولید 

می شود.
ایــن فعال فنــاور درباره دیگــر محصولات 
تولیــدی این شــرکت گفــت: پایه رویشــی 
انگــور  رقــم   ،PERODWARF گلابــی 
پایه رویشــی گلابی   ،PERIETTE پرلــت
OHF 69، پایــه رویشــی آلــو و گوجه باغی 
29C MYROBALAN و پایــه رویشــی 
گیلاس CHISELA 6 در این شرکت تولید 

می شود.
به گفته باقریان در شرکت دانش بنیان برای 
6 نفر به صورت مستقیم شغل ایجاد شده است.

مدیرعامل شــرکت دانش بنیان به مشتریان 
این شــرکت اشــاره کرد و گفــت: باغداران و 
نهالســتان ها عمده خریــداران محصولات این 

شرکت هستند.


